CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre o andamento das tratativas entre o
Município e o Governo do Estado para a construção de uma unidade
escolar estadual no bairro Parque Residencial Nova Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações  detalhadas  sobre  o  andamento  das  tratativas  entre  o
Município e o Governo do Estado para a construção de uma unidade
escolar estadual no bairro Parque Residencial Nova Caçapava.

Considerando a importância da implantação de uma unidade
educacional no bairro Parque Residencial Nova Caçapava, e ciente da
existência de tratativas em andamento entre o Município e o Governo
do  Estado  para  a  construção  de  uma  escola  estadual,  solicito  as
seguintes informações:

1. Como está o andamento do processo para a construção
da Escola Estadual?

2. O  Município  já  disponibilizou  a  localização  exata  do
terreno onde será implantada a unidade escolar? Se sim, nos informar o
local.

3. Há previsão de início  das obras? Se sim,  qual  a  data
estimada?

4. Existe projeto arquitetônico elaborado e aprovado para a
escola?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

5. Quais órgãos estão diretamente envolvidos nas tratativas
e qual é a frequência das reuniões ou atualizações?

6. O Município tem contribuído com contrapartidas ou apoio
técnico no processo?

7. Qual é a previsão orçamentária destinada à construção
da escola?

8. O que está impedindo a implantação da Escola Estadual?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 04 de Novembro de 2025.

Pablo Fernandes - Vereador – DC

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações detalhadas sobre o andamento das tratativas entre o Município e o Governo do Estado para a construção de uma unidade escolar estadual no bairro Parque Residencial Nova Caçapava.
	Considerando a importância da implantação de uma unidade educacional no bairro Parque Residencial Nova Caçapava, e ciente da existência de tratativas em andamento entre o Município e o Governo do Estado para a construção de uma escola estadual, solicito as seguintes informações:
	1. Como está o andamento do processo para a construção da Escola Estadual?
	2. O Município já disponibilizou a localização exata do terreno onde será implantada a unidade escolar? Se sim, nos informar o local.
	3. Há previsão de início das obras? Se sim, qual a data estimada?
	4. Existe projeto arquitetônico elaborado e aprovado para a escola?
	5. Quais órgãos estão diretamente envolvidos nas tratativas e qual é a frequência das reuniões ou atualizações?
	6. O Município tem contribuído com contrapartidas ou apoio técnico no processo?
	7. Qual é a previsão orçamentária destinada à construção da escola?
	8. O que está impedindo a implantação da Escola Estadual?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 04 de Novembro de 2025.
	Pablo Fernandes - Vereador – DC

		2025-10-22T14:27:49-0300